

Voorwaarden Aansprakelijkheid (RV AAN-2017)

Behorende bij de Algemene Voorwaarden (AVW)

Artikel 1 Begripsomschrijvingen

In deze voorwaarden wordt verstaan onder:

1.1 Aanspraak

Een vordering tot vergoeding van schade ten gevolge van een handelen of nalaten, ingesteld tegen verzekerde(n). Aanspraken, al dan niet tegen meer verzekerden ingesteld, die met elkaar verband houden of uit elkaar voortvloeien, worden als één aanspraak beschouwd en worden geacht bij de verzekeraar te zijn aangemeld ten tijde dat de eerste aanspraak is aangemeld.

1.2 Bereddingskosten.

Kosten en op geld waardeerbare opofferingen verbonden aan maatregelen, die door of namens verzekerde worden getroffen en redelijkerwijs geboden zijn om het onmiddellijk dreigend gevaar van het ontstaan van schade door een verzekerde gebeurtenis af te wenden of om schade als gevolg van een verzekerde gebeurtenis te beperken

1.3 Derden

Ieder ander dan de aansprakelijk gestelde verzekerde(n).

1.4 Geldigheidsduur

De periode vanaf de ingangsdatum van de verzekering tot de beëindigingsdatum van de verzekering.

1.5 Handelen of nalaten

Een handelen of nalaten waaruit een aanspraak voortvloeit. Met een handelen of nalaten wordt gelijkgesteld een schadeval dat uitsluitend vanwege een aan verzekerde(n) toebehorende hoedanigheid krachtens de wet of de in het verkeer geldende opvattingen voor rekening van verzekerde(n) komt.

1.6 Milieu-aantasting

De uitstoot, lozing, door-sijpeling, loslating of ontsnapping van enige vloeibare, vaste of gasvormige stof, voor zover die een prikkelende of een besmetting of bederf veroorzakende of een verontreinigende werking heeft in of op de bodem, de lucht, het oppervlaktewater of enig(e) al dan niet ondergronds(e) water(gang).

1.7 Omstandigheid

Feiten, waaruit een reële dreiging van een aanspraak kan worden afgeleid. Als zodanig worden beschouwd feiten ten aanzien waarvan verzekerde concreet kan meedelen van wie de aanspraak kan worden verwacht, uit welk handelen of nalaten de aanspraak kan voortvloeien en welke maatregelen door verzekerde zijn genomen om die mogelijke schade te voorkomen of te beperken.

1.8 Schade

- **Personenschade**
Letsel of aantasting van de gezondheid van personen, al dan niet de dood ten gevolge hebbend, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.
- **Zaakschade**
Beschadiging, waaronder begrepen het verontreinigd of vuil worden, vernietiging of verlies van stoffelijke zaken van anderen dan van de verzekeringnemer, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.

1.9 Verzekerden

- De verzekeringnemer, in de verzekerde hoedanigheid als omschreven op het polisblad;
- ieder ander voor zover die als zodanig in de bijzondere voorwaarden van deze verzekering wordt aangemerkt.

Verzekerden worden ten opzichte van elkander als derden beschouwd.

1.10 Verzekeringsjaar

Een periode van twaalf maanden vanaf de premievervaldag en elke aansluitende periode van gelijke duur. Indien de periode vanaf de ingangsdatum van de verzekering tot de premievervaldag of vanaf de premievervaldag tot de beëindigingsdatum korter is dan twaalf maanden, wordt een dergelijke periode ook als een verzekeringsjaar beschouwd. Bij een geldigheidsduur korter dan twaalf maanden is het verzekeringsjaar gelijk aan de geldigheidsduur.

Artikel 2 Omvang van de dekking

2.1 Gedekt risico

Verzekerd zijn de risico's van de verzekerden, zoals nader omschreven in de op het polisblad van toepassing verklaarde rubrieken.

2.2 Leveringsvoorwaarden

Indien de verzekeringnemer aansprakelijkheidbeperkende leveringsvoorwaarden hanteert, zal de verzekeringnemer alleen dan het recht hebben zich niet jegens de direct bij de gebeurtenis betrokken benadeelde op deze aansprakelijkheidbeperkende leveringsvoorwaarden te beroepen, indien de verzekeraar hem daartoe toestemming verleent.

2.3 Schade aan zaken van verzekeringnemer

De verzekering dekt de schade met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade ten gevolge van beschadiging of vernieling van stoffelijke zaken, eigendom van het bedrijf van de verzekeringnemer, veroorzaakt door een ondergeschikte mits handelend in opdracht en ten behoeve van de verzekeringnemer in diens verzekerde hoedanigheid.

Deze dekking geldt niet:

- voor schade met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade aan de zaken welke de ondergeschikte in gebruik, specifiek in bewerking, dan wel zelf onder zich heeft;
- voor schade door diefstal, verduistering, brand en explosie.

2.4 Dekkingsgebied

Het dekkingsgebied van deze verzekering is in de bijzondere voorwaarden nader omschreven.

2.5 Verzekerd bedrag

De verzekering geeft dekking per gebeurtenis tot ten hoogste het voor de betreffende rubriek vermelde bedrag voor alle verzekerden tezamen.

Artikel 3 Uitsluitingen

Naast de uitsluitingen genoemd in de AVW-voorwaarden gelden de volgende uitsluitingen:

3.1 Opzet

Niet gedekt is schade of de aansprakelijkheid van die verzekerde voor schade door en/of voortvloeiend uit zijn/haar opzettelijk of met zijn/haar goetvinden tegen een persoon of zaak gericht wederrechtelijk handelen of nalaten. Deze uitsluiting geldt echter niet voor de verzekeringnemer als hem daarvan geen verwijt kan worden gemaakt.

3.2 Aansprakelijkheidverhogende bedingen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voortvloeiende uit een boete-, schadevergoedings-, garantie-, vrijwarings- of ander beding van soortgelijke strekking, tenzij -en dan voor zover- ook zonder zulke een beding de verzekerde aansprakelijk zou zijn geweest.

3.3 Overtreding voorschriften

Niet gedekt is schade respectievelijk aansprakelijkheid voor schade ontstaan ten gevolge van handelen of nalaten dat bewust in strijd is met enig van overheidswege gegeven voorschrift, indien zulks is geschied in opdracht van of met goetvinden van verzekerden.

3.4 Vestiging buiten Nederland

Niet gedekt is de schade of de aansprakelijkheid voortvloeiende uit de bedrijfsuitoefening door een vestiging buiten Nederland, tenzij met verzekeraar anders overeengekomen.

Artikel 4 Risicoverzwing

4.1 Wijziging van het risico

Zodra de aan de op het polisblad vermelde verzekerde hoedanigheid verbonden activiteiten een zodanige wijziging ondergaan, dat redelijkerwijs moet worden aangenomen dat het verzekerde risico daardoor wordt verzwagd, is de verzekerde verplicht hiervan terstond aan de verzekeraar schriftelijk kennis te geven. Met verwijzing naar artikel 12 AVW wordt bepaald dat de wijziging verzekeraar evenwel het recht geeft de verzekering op gewijzigde voorwaarden voort te zetten en/of de premie te herzien vanaf de datum van de wijziging.

4.2 Aanvaarding/afwijzing voorstel

Doet de verzekeraar een voorstel tot voortzetting van de verzekering, dan beschikt de verzekeringnemer over een termijn van 30 dagen om deze wijziging van voorwaarden en/of premie al dan niet te aanvaarden.

Indien de verzekeringnemer het voorstel binnen deze termijn aanvaardt, wordt ter zake van gebeurtenissen en/of vorderingen, die na de ontvangst van de kennisgeving als omschreven in artikel 4.1 en gedurende de contractduur van de verzekering hebben plaatsgevonden, respectievelijk door de verzekeraar zijn ontvangen, dekking verleend op de aldus overeengekomen voorwaarden.

Indien de verzekeringnemer het voorstel afwijst of daarop binnen deze termijn niet antwoordt, wordt ter zake van gebeurtenissen en/of vorderingen, die daarna gedurende de contractduur van de verzekering hebben plaatsgevonden, respectievelijk door de verzekeraar zijn ontvangen, dekking verleend op de reeds geldende voorwaarden, indien en voor zover de verzekerde aantoont dat de geleden schade op geen enkele wijze verband houdt met de in artikel 4.1 bedoelde wijziging van activiteiten.

Heeft de verzekeraar zich het recht voorbehouden de verzekering alsnog op te zeggen, indien de verzekeringnemer haar voorstel afwijst of daarop binnen de gestelde termijn niet antwoordt, dan eindigt deze dekking 30 dagen nadat de verzekeraar het bericht van opzegging per aangetekende brief heeft verzonden.

4.3 Achterwege blijven van kennisgeving van risicowijziging

Blijft een kennisgeving als bedoeld in artikel 4.1 achterwege, dan vervalt elk recht op uitkering ter zake van vorderingen tot schadevergoeding, die na het plaatsvinden van de bedoelde wijziging van activiteiten gedurende de contractduur door de verzekeraar zijn ontvangen, tenzij de verzekeringnemer aantoont, dat de geleden schade op geen enkele wijze verband houdt met deze wijziging. Zodra de verzekeraar alsnog met de wijziging van activiteiten bekend wordt, heeft zij het recht de verzekering met onmiddellijke ingang op te zeggen. In dat geval restitueert de verzekeraar de premie over de nog niet verstreken verzekeringstermijn.

Artikel 5 Korting voor schadevrij verloop

Indien enig verzekeringsjaar schadevrij is verlopen wordt een korting verleend op de premie van het daarop volgende jaar. Deze korting bedraagt maximaal 30 % van de bruto premie die bij schadevrij verloop van toepassing zou zijn en is van toepassing op alle onder de hoofdrubriek aansprakelijkheid verzekerde rubrieken. Bij de bepaling van de korting worden de resultaten van de rubrieken AVB en AMC tezamen genomen. Over HLV wordt de korting afzonderlijk berekend.

Op deze korting is niet van invloed:

- een schademelding waarvan vaststaat dat deze niet tot een uitkering zal leiden;
- een betaalde schade die geheel door de verzekeraar is verhaald, met dien verstande dat bij een uitkering op basis van nieuwwaarde de werkelijke schade dient te zijn verhaald.
- expertisekosten

Artikel 6 Verplichtingen bij schade

De gezamenlijke inspanning van partijen zal gericht zijn op beperking, vaststellen van de oorzaak, toedracht en grootte en een spoedige regeling van de schade. De verzekerde is verplicht:

- **Schademeldingsplicht**
 - verzekeraar terstond schriftelijk kennis te geven van iedere gebeurtenis, waaruit voor deze een verplichting tot schadevergoeding kan ontstaan;
- **Schade-informatieplicht**
 - alle ontvangen bescheiden, zoals aansprakelijkstellingen, dagvaardingen en stukken betreffende strafvervolgning terstond en onbeantwoord aan verzekeraar te doen toekomen en zich te onthouden van elke toezegging, verklaring of handeling, waaruit een erkenning van een verplichting tot schadevergoeding zou kunnen worden afgeleid;
- **Medewerkingsplicht**
 - alle aanwijzingen van of namens de verzekeraar op te volgen en overigens alle medewerking te verlenen en inlichtingen te verschaffen, die voor de beoordeling van de aansprakelijkheid van belang zouden kunnen zijn.

- **Financiële gevolgen**

De verzekerde is verplicht in geval van een gebeurtenis waarvan de financiële gevolgen ten laste van de verzekeraar (kunnen) komen:

- in geval van diefstal/inbraak/vandalisme of enig ander strafbaar feit direct aangifte te doen bij politie;
- het ontstaan of verergeren van de schade zoveel mogelijk te beperken;
- de verzekeraar te machtigen om, indien dat wenselijk is, schade-experts of andere deskundigen in te schakelen;
- eventuele vorderingen die op anderen bestaan aan de verzekeraar te cederen alvorens de verzekeraar tot betaling zal overgaan.

Sanctie bij niet nakomen van verplichtingen

Aan deze verzekering kunnen geen rechten worden ontleend indien verzekeringnemer een of meer van bovenstaande verplichtingen niet is nagekomen, voor zover daardoor de belangen van verzekeraar zijn benadeeld. Voor aansprakelijkheidsverzekeringen geldt dat verzekerde verplicht is zich te onthouden van het erkennen van aansprakelijkheid. Elk recht op uitkering komt te vervallen indien verzekeringnemer de hiervoor onder meldings- en informatieplicht genoemde verplichtingen niet is nagekomen met de opzet de verzekeraar te misleiden, tenzij de misleiding het verval van recht niet rechtvaardigt.